
2020 г.

ЗАПРОС КОТИРОВОК В ЭЛЕКТРОННОЙ 

ФОРМЕ 

С 01 АПРЕЛЯ 2021 ГОДА



2

ЗАПРОС КОТИРОВОК В ЭЛЕКТРОННОЙ ФОРМЕ

Новая редакция статьи 82.1 «Проведение запроса котировок в электронной форме»

В редакции до 01.04.2021 В редакции с 01.04.2021

НМЦК не превышает 500 000 рублей НМЦК не превышает 3 000 000 рублей

Годовой объем закупок, осуществляемых путем 

проведения запроса котировок не должен превышать 

10 % СГОЗ и не должен составлять более чем 100 

млн рублей

Годовой объем закупок, осуществляемых путем 

проведения запроса котировок в электронной форме не 

должен превышать 10 % СГОЗ

Срок подачи заявок – не менее 5 рабочих дней Срок подачи заявок – не менее 4 рабочих дней

Заказчик вправе принять решение о внесении 

изменений в извещение о проведении запроса 

котировок не позднее чем за 2 рабочих дня до даты 

окончания срока подачи заявок на участие в таком 

запросе. Изменение объекта закупки не допускается

Внесение изменений в извещение о проведении 

запроса котировок в электронной форме не 

допускается

Заказчик вправе отменить определение поставщика 

(подрядчика, исполнителя),…либо не позднее чем за 2 

дня до даты окончания срока подачи заявок на 

участие в запросе котировок

Заказчик вправе отменить определение поставщика 

(подрядчика, исполнителя),…либо не позднее чем за 1 

час до окончания срока подачи заявок на участие в 

запросе котировок



3

ЗАПРОС КОТИРОВОК В ЭЛЕКТРОННОЙ ФОРМЕ

В редакции до 01.04.2021 В редакции с 01.04.2021

Требование предоставления участником запроса 

котировок в электронной форме документов, 

подтверждающих соответствие требованиям п.1  ч.1 

ст.31 в составе заявки не допускается

Заявка на участие в запросе котировок в электронной 

форме должна будет содержать документы (или их 

копии), подтверждающие соответствие участника 

закупки требованиям, установленным п.1 ч. 1 ст.31

Декларация участника запроса котировок в электронной 

форме о соответствии участника запроса котировок 

в электронной форме требованиям, установленным 

пунктами 1, 3 – 9 ч.1 ст.31

Заявка на участие в запросе котировок в электронной 

форме должна будет содержать декларацию о 

соответствии участника закупки требованиям, 

предусмотренным пп.3 – 5, 7 – 9, 11 ч.1 ст.31

Фамилия, имя, отчество (при наличии), паспортные 

данные, место жительства (для физического лица), 

почтовый адрес участника такого запроса, номер 

контактного телефона

Заявка на участие в запросе котировок в электронной 

форме должна будет содержать фамилию, имя, 

отчество (при наличии), адрес места жительства, 

номер контрактного телефона (если участником 

закупки является физическое лицо, в том числе 

индивидуальный предприниматель).



4

СХЕМА ПРОВЕДЕНИЯ ЗАПРОСА КОТИРОВОК 

В ЭЛЕКТРОННОЙ ФОРМЕ 

Размещение извещения 
о проведении запроса 
котировок

Подача заявок

min 4 раб.дня

1 2 3 4 5 6 7

Комиссия 

1. рассматривает заявки в течение 1 раб. дня;

2. присваивает порядковые номера 
допущенным заявкам в порядке возрастания 
цены

3. формирует и подписывает ЭП протокол;

4. направляет протокол оператору ЭТП.

Оператор в течение 1 часа размещает 
протокол в ЕИС.

Дата окончания срока подачи заявок

В течение одного часа с даты и времени окончания срока 
подачи заявок оператор ЭТП направляет заказчику 
заявки, а также информацию и документы участников, 
предусмотренные ч.11 ст.24.1



5

ЗАПРОС КОТИРОВОК

ЗАЯВКА ПОДЛЕЖИТ ОТКЛОНЕНИЮ В СЛУЧАЯХ:

1. непредставления информации и документов, предусмотренных ч.5 ст.82.1, ч.11 ст.24.1 

44-ФЗ (за исключением случаев, предусмотренных 44-ФЗ), несоответствия таких 

информации и документов требованиям, установленным в извещении;

2. несоответствия участника закупки требованиям, установленным в извещении в 

соответствии с ч.1, ч.1.1 (при наличии таких требований) ст.31 44-ФЗ;

3. предусмотренных нормативными правовыми актами, принятыми в соответствии со 

ст.14 44-ФЗ;

4. непредставления документов, предусмотренных п.4 ч.5 ст.82.1 (если такие документы 

предусмотрены нормативными правовыми актами, принятыми в соответствии с ч.3 ст.14 44-

ФЗ), в случае, если в соответствии со ст.14 44-ФЗ в извещение включена информация о 

запрете допуска товаров, происходящих из иностранных государств;

5. выявления недостоверной информации, содержащейся в заявке



6

ЗАПРОС КОТИРОВОК

Протокол будет только один – протокол подведения итогов. В него комиссия включит 

информацию, которая предусмотрена для протоколов сейчас. Также потребуется указывать 

информацию об увеличении цены в связи с предоставлением льгот организациям УИС и 

организациям инвалидов, а также информацию о признании запроса котировок несостоявшимся.

Члены комиссии будут присваивать допущенным заявкам порядковые номера по мере 

возрастания предложений участником цены. Сейчас это делает оператор электронной площадки. 

Эти номера также необходимо включить в протокол подведения итогов.

Сейчас с 01.04.2021

Результаты рассмотрения заявок на участие в запросе 

котировок в электронной форме фиксируются в 

протоколе рассмотрения заявок на участие в 

запросе котировок в электронной форме, 

подписываемом всеми присутствующими 

членами котировочной комиссии

Члены комиссии по осуществлению закупок 

подписывают усиленными квалифицированными 

электронными подписями сформированный 

заказчиком с использованием электронной 

площадки протокол подведения итогов запроса 

котировок в электронной форме



7

ЗАПРОС КОТИРОВОК

Для электронного запроса котировок значительно сократят сроки заключения контракта. 

Заказчик должен будет направить проект контракта в ЕИС и на электронную площадку в 

течение трех часов с момента размещения протокола подведения итогов в ЕИС. Далее у 

победителя и заказчика будет по одному рабочему дню на подписание и размещение 

контракта. При этом заключить контракт ранее чем через два рабочих дня со дня размещения 

итогового протокола в ЕИС будет нельзя.

Формирование и размещение протокола разногласий не допускаются.

Если была подана или осталась только одна заявка, соответствующая извещению, можно 

будет сразу заключить контракт с участником как с единственным поставщиком. Продлевать 

срок подачи заявок, как это делают сейчас, не потребуется.



8

ЗАКЛЮЧЕНИЕ КОНТРАКТА 

• Размещение 

протокола

• Размещение проекта 

контракта Заказчиком в 

течение 3 часов с 

момента размещения 

протокола в ЕИС

1 2 3

р.д. р.д.

Подписание проекта 

контракта Победителем

Подписание контракта 

Заказчиком



9

ЗАПРОС КОТИРОВОК В ЭЛЕКТРОННОЙ ФОРМЕ 

ПРИЗНАН НЕСОСТОЯВШИМСЯ

Подано 0 заявок

Комиссия отклонила

все  заявки

Комиссия признала 

1 заявку 

соответствующей

Подана 1 заявка 

и признана 

соответствующей

п.2 ч.14 ст.82.1

п.2 ч.14 ст.82.1

п.1 ч.14 ст.82.1

п.1 ч.14 ст.82.1

Заказчик вправе осуществить 

новую закупку

Контракт заключается с 

единственным поставщиком 

в соответствии с п.25 ч.1 ст.93



2020 г.

МАЛЫЕ ЗАКУПКИ С 01 АПРЕЛЯ 2021 ГОДА



11

МАЛЫЕ ЗАКУПКИ

Понятия, используемые в 44

Часть 12. Закупка товара в случаях, предусмотренных пунктами 4 и 5 части 1  статьи 93, 

может осуществляться в электронной форме с использованием электронной площадки на 

сумму, не превышающую трех миллионов рублей

в части 1 статьи 3:

17) электронная площадка - сайт в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", 

соответствующий установленным в соответствии с пунктами 1 и 2 части 2 статьи 24.1 настоящего 

Федерального закона требованиям, на котором проводятся конкурентные способы определения 

поставщиков (подрядчиков, исполнителей) в электронной форме, (за исключением закрытых 

способов определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) в электронной форме), а 

также закупки товара у единственного поставщика в электронной форме, 

предусмотренные частью 12 статьи 93 настоящего Федерального закона



12

МАЛЫЕ ЗАКУПКИ

Пункт 4 части 1 статьи 93

В редакции до 01.04.2021 В редакции с 01.04.2021

Осуществление закупки товара, работы или услуги на 

сумму, не превышающую 600 тысяч рублей

Осуществление закупки товара, работы или услуги на 

сумму, не превышающую 600 тысяч рублей, либо 

закупки на сумму*, предусмотренную ч.12 ст.93, 

если такая закупка осуществляется в 

электронной форме

При этом годовой объем закупок, которые заказчик 

вправе осуществить на основании настоящего пункта, 

не должен превышать 2 млн рублей или не должен 

превышать 10 % СГОЗ заказчика и не должен 

составлять более чем 50 млн рублей

При этом годовой объем закупок, которые заказчик 

вправе осуществить на основании настоящего пункта, 

не должен превышать 2 млн рублей или не должен 

превышать 10 % СГОЗ заказчика и не должен 

составлять более чем 50 млн рублей

*Закупка товара в случаях, предусмотренных пунктами 4 и 5 части 1 статьи 93. может осуществляться в 

электронной форме с использованием электронной площадки на сумму, не превышающую 3 млн рублей



13

МАЛЫЕ ЗАКУПКИ

Пункт 5 части 1 статьи 93

В редакции до 01.04.2021 В редакции с 01.04.2021

Осуществление закупки товара, работы или услуги… на 

сумму, не превышающую 600 тысяч рублей

Осуществление закупки товара, работы или услуги… на 

сумму, не превышающую 600 тысяч рублей, либо 

закупки на сумму*, предусмотренную ч.12 ст.93, 

если такая закупка осуществляется в 

электронной форме

При этом годовой объем закупок, которые заказчик 

вправе осуществить на основании настоящего пункта, 

не должен превышать 5 млн рублей или не должен 

превышать 50 % СГОЗ заказчика и не должен 

составлять более чем 30 млн рублей

При этом годовой объем закупок, которые заказчик 

вправе осуществить на основании настоящего пункта, 

не должен превышать 5 млн рублей или не должен 

превышать 50 % СГОЗ заказчика и не должен 

составлять более чем 30 млн рублей

*Закупка товара в случаях, предусмотренных пунктами 4 и 5 части 1 статьи 93. может осуществляться в 

электронной форме с использованием электронной площадки на сумму, не превышающую 3 млн рублей



14

МАЛЫЕ ЗАКУПКИ

Закупки до 600 000 руб.
Закупки в электронной форме 

до 3 000 000 руб.+

Годовой объем закупок до 2 000 000 рублей 

(10 % СГОЗ и не более 50 000 000 рублей)

Закупки до 600 000 руб.
Закупки в электронной форме 

до 3 000 000 руб.+

Годовой объем закупок до 2 000 000 рублей 

(10 % СГОЗ и не более 50 000 000 рублей)



15

МАЛЫЕ ЗАКУПКИ

Участник закупки будет формировать на электронной площадке предварительное 

предложение 

о поставке товара. В предварительное предложение нужно будет включить, в частности:

 Наименование и характеристики товара с использованием КТРУ;

 Товарный знак (при наличии);

 Наименование страны происхождения;

 Документ (его копию), подтверждающий страну происхождения, если применяется нацрежим;

 Единицу измерения товара и Цену за единицу товара;

 Предлагаемое максимальное количество товара;

 Наименование субъекта(ов) или муниципальных округов по общероссийскому классификатору в 

пределах территорий, которых участник закупки предлагает товар к поставкам;

 Срок действия предложения, который не может быть более месяца с даты размещения 

предложения;

 Информацию об участнике;

 Документы о его соответствии требованиям законодательства;

 Декларацию о его соответствии требованиям №44-ФЗ;

 Решение об одобрении крупной сделки.



16

МАЛЫЕ ЗАКУПКИ

Размещение предварительного предложения означает согласие участника закупки на 

направление оператором ЭП заказчикам предложений о поставке товаров. 

Ответственность за достоверность информации и документов несет участник закупки. 

Т.Е. предварительное предложение расценивается как заявка на участие в закупке. 



17

МАЛЫЕ ЗАКУПКИ

Заказчик размещает извещение (которое включает проект контракта и обоснование цены) 

в ЕИС и указывает:

 Адрес ЭП;

 Наименование, место нахождения, почтовый адрес, адрес электронной почты, номер контактного телефона, 

ответственное должностное лицо заказчика, специализированной организации;

 Краткое изложение условий контракта;

 ИКЗ;

 Способ определения поставщика;

 Размер обеспечения исполнения контракта;

 Преимущества, предоставляемые заказчиком в соответствии со ст. 28 и 29;

 Информация об условиях, о запретах и об ограничениях допуска товаров, происходящих из иностранного 

государства со ст. 14;

 Размер аванса;

 Наименование товара и его характеристики с использованием КТРУ, начальную цену единицы доставки с 

учетом  стоимости доставки , налогов, количество , единицу измерения товара, место поставки;

 Информацию о возможности одностороннего отказа от исполнения контракта (ч.8-23 и 25 ст.95);

 Требования, предъявляемые ч.1 ст.31 и ч.1.1 ст.31. 



18

МАЛЫЕ ЗАКУПКИ

Заказчик формирует с использованием ЕИС, подписывает усиленной электронной подписью 

и размещает в ЕИС извещение. Внесение изменений в такое извещение не допускается.

В течение 1 часа с момента размещения в ЕИС извещения об осуществлении закупки 

оператор ЭТП с использованием электронной площадки:

‣ определяет из числа всех размещенных предварительных предложений не более пяти 

заявок на участие в закупке (предварительных предложений), соответствующих 

требованиям, установленным в извещении и содержащих наименьшие цены за единицу 

товара, являющегося объектом закупки (при этом  учитывается заблокированное количество 

товара);

‣ присваивает каждой заявке порядковый номер в порядке возрастания цены за единицу 

товара;

‣ направляет заказчику заявки;

‣ если в предварительном предложении указано макс. количество товаров, то блокирует

количество, указанное в извещении



19

МАЛЫЕ ЗАКУПКИ

Оператор ЭТП в течение 1 часа с момента получения такого протокола размещает его в ЕИС 

и на ЭТП.

Не позднее 1 рабочего дня со дня, следующего за днем получения информации и документов 

заказчик:

‣ принимает в отношении каждой заявки решение о соответствии заявки требованиям, 

установленным в извещении или решение об отклонении заявки (в случае непредставления 

информации и документов, несоответствия таких информации и документов требованиям, 

установленным в извещении либо в случаях, предусмотренных п.2 - 5 ч.11 ст.82.1);

‣ присваивает каждой заявке, которая не отклонена, порядковый номер в порядке 

возрастания цены за единицу товара ( учетом нацрежима в соответствии со ст.14);

‣ формирует с использованием ЭТП протокол подведения итогов определения поставщика;

‣ подписывает его ЭП и направляет оператору ЭТП.



20

ЗАКЛЮЧЕНИЕ КОНТРАКТА 

• Размещение 

протокола

• Размещение проекта 

контракта Заказчиком в 

течение 3 часов с 

момента размещения 

протокола в ЕИС

1 2 3

р.д. р.д.

Подписание проекта 

контракта Победителем

Подписание контракта 

Заказчиком



21

МАЛЫЕ ЗАКУПКИ

ОГРАНИЧЕНИЯ ПРИ ЗАКЛЮЧЕНИИ КОНТРАКТА:

• формирование и размещение протокола разногласий не допускаются

• контракт может быть заключен не ранее чем через 2 рабочих дня, следующих за днем 

размещения в ЕИС протокола подведения итогов запроса котировок в электронной форме



22

МАЛЫЕ ЗАКУПКИ

В случае наличия менее двух заявок на участие в закупке, соответствующих 

требованиям, установленным в извещении:

1. в срок, предусмотренный п.5 ч.12 т.93 (1 часа с момента размещения в ЕИС  

извещения), оператор ЭТП направляет заказчику уведомление об отсутствии 

двух заявок на участие в закупке, а также размещает такое уведомление в ЕИС;

2. направление заявок, информации и документов не осуществляется



2020 г.

БЛАГОДАРИМ ЗА ВНИМАНИЕ


